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Par būvniecību 2026.gada 1.ceturksnī 

Būvniecības nozares produkcijas apjoms 2026.gada 1.ceturksnī pieauga par 3,3%  
 

Gada  1.ceturksnī būvniecības 
apjomu pieaugumu pozitīvi 
ietekmēja izaugsme ēku 
būvniecības un 
inženierbūvniecības segmentos.  

Būvniecības nozares produkcijas 
apjoms 2026.gada 1.ceturksnī 
pieauga par 3,3%, salīdzinot ar 
2025.gada 1.ceturksni (sezonāli 
nekoriģēti dati salīdzināmās cenās).  

Būvniecības aktivitāšu 
pieaugums vērojams gan ēku 
būvniecībā, gan inženierbūvniecības 
segmentos.  

Ēku būvniecības apjomi gada 1.ceturksnī palielinājās par 3,9%, salīdzinot ar 2025.gada atbilstošo 
periodu. Ēku būvniecības apjomu pieaugumu galvenokārt ietekmēja aktivitātes palielināšanās dzīvojamo 
māju būvniecībā, īpaši divu un vairāku dzīvokļu māju būvniecībā. Vienlaikus ēku būvniecības 
aktivizēšanos pozitīvi ir stimulējis arī kredītu likmju samazinājums.  

Inženierbūvniecības produkcijas apjomi gada 1.ceturksnī palielinājās par 4,8%. Pilsētsaimniecības 
infrastruktūras objektu būvniecībā pieauguma tempi saglabājās pagājušā gada līmenī, kamēr pārējos 
segmentos vērojams samazinājums.  

Specializētie būvdarbi 2026.gada 1.ceturksnī saglabājās 2025.gada atbilstošā perioda līmenī 
(samazinājums bija 0,3%). Produkcijas apjoma pieauguma elektroinstalācijas ierīkošanas, cauruļvadu 
uzstādīšanas un citu līdzīgu darbību, kā arī būvdarbu pabeigšanas segmentos nespēja kompensēt pārējo 
segmentu samazinājumu. 

Izsniegto būvatļauju skaits 2026.gada 1.ceturksnī bija 760 būvatļaujas, samazinājums ir 29,3%, kur 
lielākā ietekme bija privātmājām. Savukārt paredzamā platība šajā periodā uzrāda pieaugumu par 21,1%. 
Nozīmīgākais devums bija plašizklaides pasākumu, izglītības vai veselības aprūpes iestāžu ēkām, kā arī 
rūpnieciskās ražošanas ēkām un noliktavām. 

 
Pašlaik nozares attīstību būtiski ietekmē globālais energoresursu cenu pieaugums, kas palielina 

būvniecības izmaksas un ietekmē uzņēmumu investīciju plānus. Vienlaikus sagaidāms, ka gada griezumā 
būvniecības aktivitāti turpinās uzturēt gan kreditēšanas pozitīvā dinamika, gan arī investīciju pieaugums, 
t.sk. valsts investīcijas infrastruktūras objektos, kā arī privātās investīcijas.  

BŪVNIECĪBAS PRODUKCIJAS APJOMA IZMAIŅAS 
pārmaiņas procentos, salīdzinot ar pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu, neizlīdzināti dati 
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